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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 1. december 2017 stillet føl-

gende spørgsmål nr. 102 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besva-

res endeligt. 

Spørgsmål nr. 102: 

”Der er i forbindelse med satspuljen tidligere afsat 30 mio. kr. årligt til efteruddannelse 
af sagsbehandlere og ledere på børneområdet. Ministeren bedes redegøre detaljeret 
for, hvordan disse penge er blevet og bliver brugt. Spørgsmålet stilles som opfølgning 
på samrådet den 30. november 2017 om indsatsen mod omsorgssvigt af og overgreb 
på børn (SOU alm. del – samrådsspørgsmål D og E).” 

Svar: 

Til brug for den endelige besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Social-

styrelsen, som er vedlagt som bilag. Socialstyrelsen oplyser heri, at de varetager tre 

primære efter- og videreuddannelsesinitiativer, der har til formål at styrke kvaliteten af 

sagsbehandlingen og indsatsen på området for udsatte børn og unge: 
 

1. Børnekataloget. 

2. Diplomuddannelsen på børne- og ungeområdet. 

3. Masteruddannelsen i udsatte børn og unge.  

 
Dertil kommer Forsknings- og udviklingspuljen, og samlet har partierne bag satspuljen 

afsat 30,4 mio. kr. årligt og varigt til initiativerne. 

 

Fælles for efteruddannelsesinitiativerne er, at Socialstyrelsen administrerer en ramme, 

der er baseret på en fuld udnyttelse af de afsatte midler, og som reguleres af kommu-

nernes efterspørgsel. Det vil sige, at midlerne udbetales i takt med kommunerne sen-

der medarbejdere på efter- eller videreuddannelse.   

 

Socialstyrelsen oplyser, at der over de seneste tre år er dele af de afsatte midler, der 

ikke er blevet udmøntet, og peger i den forbindelse på to primære årsager hertil. For 

det første handler det om, at kommunernes efterspørgsel efter kurser og efter- og 

videreuddannelse har været mindre end forventet, og end der er afsat midler til. For 

det andet er en del af midlerne reserveret til studerende, som må bruge op til 6 år på 

at gennemføre diplom- eller masteruddannelsen. Derfor vil udbetalingen ske løbende i 

forbindelsen med de studerendes afslutning af moduler, og der vil dermed være et vist 

beløb, der er reserveret, og derfor endnu ikke er udbetalt. Jeg kan henvise til bilaget 

for en mere deltaljeret gennemgang af, hvordan midlerne er blevet og bliver brugt. 
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Efter- og videreuddannelse på børneområdet er et område, som vi i Folketinget gen-

nem mange år har været enige om prioriteringen af. Derfor har partierne bag satspul-

jen afsat væsentlige midler til området henover årene med det formål at understøtte 

mest mulig kvalitet i sagsbehandlingen til gavn for børnene og deres familier. Her har 

et særskilt politisk hensyn bl.a. været at undgå at afvise socialrådgivere, der ønsker 

efter- og videreuddannelse. Sammenholdt med den efterspørgselsstyrede model og 

uddannelsernes fleksibilitet betyder det, at der vil være uforbrugte midler, som må 

tilbageføres til satspuljen.  

 

I forbindelse med satspuljen for 2013 blev det besluttet, at efter- og videreuddannel-

sesinitiativerne skulle revideres og målrettes. Målet var, at initiativerne i højere grad 

skulle matche de kommunale behov og samtidig fremme en mere vidensbaseret til-

gang i kommunerne, som samtidig skulle sikre en større efterspørgsel på efter- og 

videreuddannelse.  

 

I den forbindelse blev der foretaget en større kortlægning af kommunernes behov og 

satspuljeordførerne var med til at godkende, at efter- og videreuddannelsesinitiativer-

ne blev revideret og fokuseret yderligere med virkning fra 2015. Som et resultat heraf 

blev det bl.a. besluttet at øge deltagetilskuddet, og at kommunerne skulle have mulig-

hed for at rekvirere enkelte kurser, men også hele diplomuddannelsen, så det kunne 

tilpasses den enkelte kommunes behov.   

 

Når der fortsat er efter- og videreuddannelsesmidler, der må tilbageføres til satspuljen, 

så skal forklaringen formentlig fortsat findes i, at det er op til kommunerne at anvende 

de efter- og videreuddannelsestilbud, der bliver udbudt. Derfor arbejder ministeriet 

også løbende på at sikre, at efter- og videreuddannelsesinitiativerne matcher kommu-

nernes behov. Socialstyrelsen er i øjeblikket i fuld gang med det arbejde frem mod et 

nyt udbud i 2018.   

 

Når dette arbejde er afsluttet, vil jeg inddrage ordførerne i overvejelserne af, hvordan 

vi fremover kan sikre en bedre udnyttelse af midlerne og dermed understøtte kvalitet i 

sagsbehandlingen. 

 

  

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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